
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, la struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0081590 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare il 18 febbraio 2020 e successive modifiche, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 18 del 3 marzo 2020, con 

il quale, tra l’altro, è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 

reclutamento, a nomina diretta, di 12 Marescialli in servizio permanente da 

immettere nei Ruoli Marescialli dell’Esercito con la Specializzazione Sanità per 

l’anno 2020, suddivisi in 7 (sette) Marescialli con incarico principale/posizione 

organica di Infermiere, 1 (uno) Maresciallo con incarico principale/posizione 

organica di Tecnico di radiologia medica, 4 (quattro) Marescialli con incarico 

principale/posizione organica di Fisioterapista; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0266402 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare il 7 luglio 2020 e successive modifiche, con il 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del predetto concorso 

pubblico; 

ACQUISITI i verbali relativi alle graduatorie finali di merito dei candidati idonei al citato 

concorso redatti dalla competente Commissione esaminatrice al termine dell’attività 

concorsuale; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle suddette graduatorie di merito con 

contestuale dichiarazione dei vincitori del suddetto concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 del 16 

giugno 2020, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica 

delle graduatorie di merito; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 3 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 14 settembre 2020, al foglio n. 2649, relativo alla sua conferma 

nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 

Militare, 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
0
6
3
1
 
0
7
-
0
1
-
2
0
2
1



- 2 - 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito ripartite per incarico principale/posizione 

organica, del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 12 Marescialli in servizio 

permanente da immettere nei Ruoli Marescialli dell’Esercito con la Specializzazione Sanità, indetto 

con Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG2020 0081590 del 18 febbraio 2020 citato nelle 

premesse: 

 

INFERMIERE: 

NR.  
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 CARENZA DONATO 09/03/1992 79,833 

2 2 ROSSETTI MICHELE 27/10/1991 77,301 

3 3 FABRI LUCA 11/11/1993 77,026 

4 4 D'APRUZZO IMMACOLATA 18/11/1993 76,416 

5 5 COLIPI VALENTINA 22/10/1992 73,640 

6 6 CERSOSIMO GIOVANNA 16/02/1996 70,802 

7 7 MURANA FEDERICA 12/12/1994 70,460 

8 8 CIRACI PIERGIORGIO 14/07/1996 68,969 

9 9 PANNOZZO ELEONORA 09/05/1993 68,898 

10 10 APPONI JESSICA 28/04/1992 68,411 

11 11 FIORUCCI ALESSANDRO 19/05/1993 66,649 

12 12 RUSSO PIERPAOLO 28/04/1994 65,826 

13 13 SECOMANDI GIORGIO 13/07/1995 65,695 

14 14 DI FRANCESCA MARIA CRISTINA 22/04/1995 63,578 

15 15 BELLINI FRANCESCO 08/05/1996 63,260 

16 16 MATARANGOLO VINCENZO 24/08/1997 63,148 

17 17 DELLA PERUTA SAVERIO 02/02/1996 60,531 

18 18 FALCICCHIO DOMENICA 26/04/1995 59,297 

 

TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 BAK LUKASZ 04/03/1995 80,739 

2 2 RICCIARDI ANTONIO 10/09/1996 80,668 

3 3 PROIA ANDREA DARIO 28/11/1994 65,037 

 

FISIOTERAPISTA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 CORELLI ANDREA 22/04/1996 84,783 

2 2 MAZZONE FAUSTO 03/05/1988 81,937 

3 3 FLORI MATTIA 29/06/1990 79,593 

4 4 IACAMPO MICHELE 08/09/1996 76,673 

5 5 ARGENTO ANTONIO 31/10/1992 76,614 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
0
6
3
1
 
0
7
-
0
1
-
2
0
2
1



- 3 - 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

6 6 STEFANELLI ALESSIO 20/01/1992 76,120 

7 7 TEDESCHINI DAVIDE 09/07/1995 75,387 

8 8 VAIRA RAFFAELE MICHELE 22/07/1993 75,361 

9 9 TINININI ROBERTA 11/06/1994 73,818 

10 10 MENCONI SILVIA 09/07/1992 72,015 

11 11 VETTORE LUCA 10/02/1994 67,619 

Art. 2 

In relazione alle graduatorie di cui al precedente art. 1, i sottonotati candidati, suddivisi per incarico 

principale/posizione organica sono dichiarati vincitori e ammessi alla frequenza del corso 

applicativo: 
 

INFERMIERE: 

NR.  
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 CARENZA DONATO 09/03/1992 79,833 

2 2 ROSSETTI MICHELE 27/10/1991 77,301 

3 3 FABRI LUCA 11/11/1993 77,026 

4 4 D'APRUZZO IMMACOLATA 18/11/1993 76,416 

5 5 COLIPI VALENTINA 22/10/1992 73,640 

6 6 CERSOSIMO GIOVANNA 16/02/1996 70,802 

7 7 MURANA FEDERICA 12/12/1994 70,460 

 

TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 BAK LUKASZ 04/03/1995 80,739 

 

FISIOTERAPISTA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 1 CORELLI ANDREA 22/04/1996 84,783 

2 2 MAZZONE FAUSTO 03/05/1988 81,937 

3 3 FLORI MATTIA 29/06/1990 79,593 

4 4 IACAMPO MICHELE 08/09/1996 76,673 
 

 

Art. 3 

I sottonotati candidati sono conseguentemente dichiarati idonei al concorso, nell’ordine appresso 

indicato e ognuno per il proprio incarico principale/posizione organica scelta e pertanto, potranno 

essere chiamati, in ordine di graduatoria, per sostituire nei termini stabiliti dal bando di concorso, i 

vincitori che rinunciassero alla frequenza del corso o che ne venissero esclusi: 

 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
0
6
3
1
 
0
7
-
0
1
-
2
0
2
1



- 4 - 

INFERMIERE: 

NR.  
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 8 CIRACI PIERGIORGIO 14/07/1996 68,969 

2 9 PANNOZZO ELEONORA 09/05/1993 68,898 

3 10 APPONI JESSICA 28/04/1992 68,411 

4 11 FIORUCCI ALESSANDRO 19/05/1993 66,649 

5 12 RUSSO PIERPAOLO 28/04/1994 65,826 

6 13 SECOMANDI GIORGIO 13/07/1995 65,695 

7 14 DI FRANCESCA MARIA CRISTINA 22/04/1995 63,578 

8 15 BELLINI FRANCESCO 08/05/1996 63,260 

9 16 MATARANGOLO VINCENZO 24/08/1997 63,148 

10 17 DELLA PERUTA SAVERIO 02/02/1996 60,531 

11 18 FALCICCHIO DOMENICA 26/04/1995 59,297 

 

TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 2 RICCIARDI ANTONIO 10/09/1996 80,668 

2 3 PROIA ANDREA DARIO 28/11/1994 65,037 

 

FISIOTERAPISTA: 

NR. 
POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 5 ARGENTO ANTONIO 31/10/1992 76,614 

2 6 STEFANELLI ALESSIO 20/01/1992 76,120 

3 7 TEDESCHINI DAVIDE 09/07/1995 75,387 

4 8 VAIRA RAFFAELE MICHELE 22/07/1993 75,361 

5 9 TINININI ROBERTA 11/06/1994 73,818 

6 10 MENCONI SILVIA 09/07/1992 72,015 

7 11 VETTORE LUCA 10/02/1994 67,619 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 Generale di Divisione 

 Lorenzo SANTELLA 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
0
6
3
1
 
0
7
-
0
1
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2020 0504513 31-12-2020
		2020-12-31T15:25:59+0100
	LORENZO SANTELLA


		2020-12-31T15:24:33+0100
	FirmaHSM




